
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 1152 / 2023

Prot. corr. B - 15/4/1 - 1/12 - 2022 (2748/2023)

OGGETTO: Servizio di supporto all’attuazione delle attività previste dai Piani Annuali di Comunicazione 
del centro EUROPE DIRECT Trieste ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 –  
impresa  EUROSERVIS  srl  –  modifica  contrattuale.  Spesa  Euro  4.270,00  (3.500,00  +  iva  22%).  CIG 
92037907C6

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale 2225/2022 si è aggiudicato l'affidamento del servizio di 
supporto all’attuazione delle attività previste dai Piani Annuali di Comunicazione del centro EUROPE 
DIRECT Trieste fino al 31 dicembre 2025, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016;

Preso  atto  che  in  data  28/10/22  è  stato  sottoscritto  il  relativo  contratto  Repertorio  n.  150/2022 
protocollo n. 24/3-9/22 per un importo complessivo di spesa pari a Euro 102.837,14 (84.292,74 + iva 
22%) - contratto ad oggi ancora efficace;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

rilevata la necessità di organizzare un'attività speciale non contemplata nel capitolato iniziale per nuove e 
sopraggiunte necessità dell'ente: la realizzazione di un evento di rilevo transfrontaliero in occasione della 
conclusione  del  progetto  European  Young  Multiplier,  con  il  coinvolgimento  della  rete  regionale 
Eurodesk,   in  concomitanza  con  la  Festa  dell'Europa  e  il  lancio  ufficiale  dell'Anno  Europeo  delle 
Competenze che si terrà il 9 maggio 2023;

dato inoltre atto che, vista la natura dell'iniziativa che si svolgerà il 9 maggio 2023 presso il Polo Giovani 
Toti  del  Comune  di  Trieste,  è  emersa  la  necessità  di  organizzare  servizi  di  interpretariato;  di 
facilitazione; di trasporto degli  studenti delle scuole slovene con lingua di insegnamento italiano che 
parteciperanno all'iniziativa (ad es. del Ginnasio Gin Rinaldo Carli di Capodistria – Slovenia); di catering 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: orenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2023



Pag. 2 / 4

per un massimo di 150 persone; di supporto tecnico e organizzativo (compreso il servizio di gestione 
delle pratiche S.I.A.E.) alle giovani band emergenti che fanno parte integrante dell'evento; della gestione 
della comunicazione con i punti locali Eurodesk interessati e con i presidi delle scuole italiane e slovene 
coinvolte; della redazione di un comunicato stampa; dell’accoglienza e la registrazione degli ospiti; della 
stampa di volantini e manifesti promozionali; di ulteriore supporto alla segreteria organizzativa (16 ore 
uomo);

ritenuto che per questa nuova e urgente necessità  la  soluzione più economica sia quella  di affidare 
l'organizzazione dell'evento speciale alla ditta Euroservis srl;

preso atto inoltre che la modifica in oggetto non altera la natura generale del contratto posto in essere 
per il supporto alle attività previste dai Piani Annuali di Comunicazione del centro EUROPE DIRECT 
Trieste; 

ritenuti pertanto integrati i requisiti, in materia di modifiche contrattuali, di cui all'art. 106, comma 1 lett. 
C. del d.lgs n. 50/2016;

preso inoltre atto che l'importo aggiuntivo, pari ad Euro 4.270,00 Iva compresa rientra nei limiti di cui 
all'art 106, comma 7 del d.lgs n. 50/2016;

dato atto che per questa nuova esigenza è pervenuto il preventivo della ditta Euroservis srl protocollato 
con  Prot.  corr.:  B  -  15/4/1  -  1/11  -  2022  (2746/2023)  PG  –  0102675/2023  per  cui  la  spesa  per 
l'organizzazione di un'attività speciale in occasione del 9 maggio 2023 ammonta a Euro  4.270,00 iva 
compresa;

valutato il preventivo congruo e in linea con i prezzi di mercato;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. C. del d.lgs 
n.  50/2016,  a  modificare  il  contratto  affidato  con  determinazione dirigenziale  2225/2022  all'impresa 
Euroservis srl per l'organizzazione di un'attività speciale in occasione del 9 maggio 2023  per un importo 
di Eur 4.270,00 Iva compresa;

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 92800 “altri servizi per l'Ufficio Comunicazione -  
centro di informazione europea "EUROPE DIRECT”

considerato che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro  4.270,00 
e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 – Euro  4.270,00 (IVA inclusa);

viso che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: orenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2023



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di modificare il contratto affidato con determinazione dirigenziale 2225/2025 all'impresa EUROSERVIS 
Srl includendo i  servizi di interpretariato; di facilitazione; di trasporto degli studenti delle scuole slovene 
con lingua di insegnamento italiano che parteciperanno all'iniziativa (ad es. del Ginnasio Gin Rinaldo Carli 
di  Capodistria  –  Slovenia);  di  catering  per  un  massimo  di  150  persone;  di  supporto  tecnico  e 
organizzativo (compreso il servizio di gestione delle pratiche S.I.A.E.) alle giovani band emergenti che 
fanno  parte  integrante  dell'evento;  della  gestione  della  comunicazione  con  i  punti  locali  Eurodesk 
interessati e con i presidi delle scuole italiane e slovene coinvolte; della redazione di un comunicato 
stampa; dell’accoglienza e la registrazione degli ospiti; della stampa di volantini e manifesti promozionali; 
di ulteriore supporto alla segreteria organizzativa (16 ore uomo) per un importo di euro 3.500,00 + iva 
22% per un totale complessivo di euro 4.270,00;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

3.  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  per  euro 
4.270,00 IVA inclusa;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 - Euro  4.270,00 (IVA inclusa);

5. di impegnare la spesa complessiva di euro  4.270,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000928
00

ALTRI SERVIZI 
PER L'UFFICIO 
COMUNICAZIO
NE - CENTRO DI 
INFORMAZIONE 
EUROPEA 
"EUROPE 
DIRECT"

02404 U.1.03.02.
99.999

00001 01001 N 4.270,00 2023: 
4.270,00

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella 
sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre”. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: orenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2023



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: orenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2023



 Atto n. 1152 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/05/2023 12:26:04


